
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2025

ORDEN DEL DÍA Nº 1227
Impreso el día 14 de noviembre de 2025

Término del artículo 113: 27 de noviembre de 2025

COMISIÓN DE ACCIÓN SOCIAL  
Y SALUD PÚBLICA

SUMARIO: “Día Mundial de la Lucha contra el 
Cáncer de Mama”, conmemorado el día 19 de 
octubre de 2025, bajo el lema: “Cada historia es 
única, cada camino importa”. Adhesión. 

1.	 Bachey, Giudici, Ardohain, Bianchetti, 
Nuñez, Brambilla, Vásquez, Lospennato, 
Capozzi, Figueroa Casas, Quiroz y 
Ajmechet. (5.987-D.-2025.)

2.	 Marziotta. (6.042-D.-2025.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha 
considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Bachey y otras/os señoras/es diputadas/os, y el 
proyecto de resolución de la señora diputada Marziotta, 
por el que expresa adhesión con motivo del “Día Inter-
nacional de la Lucha contra el Cáncer de Mama”, que 
se conmemora el 19 de octubre de cada año, con el fin 
de concientizar a la población sobre la importancia de 
esta enfermedad y fomentar que más mujeres se rea-
licen diagnósticos o tratamientos oportunos para pre-
venir su desarrollo; y, por las razones expuestas en el 
informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su adhesión al “Día Mundial de la Lucha 
contra el Cáncer de Mama”, que se conmemora cada 
19 de octubre y que, en el año 2025, se desarrolla bajo 
el lema “Cada historia es única, cada camino impor-
ta”, con el fin de concientizar a la población sobre la 
importancia de la detección temprana, el diagnóstico 
oportuno y el tratamiento adecuado para prevenir su 
desarrollo.

Sala de la comisión, 12 noviembre de 2025.
Pablo R. Yedlin. – Manuel Quintar. – Ana C. 

Carrizo. – Natalia Zaracho. – Carlos A. 
Fernández. – Eugenia Alianiello. – Pablo 
Ansaloni. – Jorge N. Araujo Hernández. 
– Luis E. Basterra. – Beltrán Benedit. –
Sofía Brambilla. – Carlos D. Castagneto. – 
Gabriela Estévez. – Andrea Freites. – Ana 
C. Gaillard. – María C. Ibañez. – Pablo 
Juliano. – Matías Molle. – Cecilia Moreau. 
– Estela M. Neder. – Blanca I. Osuna. – 
Natalia S. Sarapura. – Sabrina Selva. 

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Acción Social y Salud Pública ha 
considerado el proyecto de resolución de la señora 
diputada Bachey y otras/os señoras/es diputadas/os, y el 
proyecto de resolución de la señora diputada Marziotta 
por el que expresa adhesión con motivo del “Día In-
ternacional de la Lucha contra el Cáncer de Mama”, 
que se conmemora el 19 de octubre de cada año, con 
el fin de concientizar a la población sobre la importan-
cia de esta enfermedad y fomentar que más mujeres 
se realicen diagnósticos o tratamientos oportunos para 
prevenir su desarrollo. Luego de su estudio, resuel-
ve dictaminarlo favorablemente, unificado en un solo 
dictamen.

Pablo R. Yedlin.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar adhesión con motivo del “Día Internacio-
nal de la Lucha contra el Cáncer de Mama”, que se 



2 O.D. Nº 1227 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su adhesión al “Día Mundial de la Lucha 
contra el Cáncer de Mama”, que se conmemora el 19 
de octubre de cada año, por su rol concientizador y de 
prevención de la enfermedad, y cuyo lema en 2025 es 
“Cada historia es única, cada camino importa”.

Gisela Marziotta.

conmemora el 19 de octubre de cada año, con el fin 
de concientizar a la población sobre la importancia 
de esta enfermedad y fomentar que más mujeres se 
realicen diagnósticos o tratamientos oportunos para 
prevenir su desarrollo.

Karina E. Bachey. – Sabrina Ajmechet. 
– Martín Ardohain. – Emmanuel 
Bianchetti. – Sofía Brambilla. – Sergio 
E. Capozzi. – Germana Figueroa Casas. 
– Silvana Giudici. – Silvia Lospennato. – 
José Nuñez. – Marilú Quiroz. – Patricia 
Vásquez.


